UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Richard Štainc

Zákon o pohřebnictví de lege lata a

de lege ferenda

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

Tematický okruh: Správní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 24. 5. 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 229 262 znaků

včetně mezer.

V Praze dne 24. 5. 2018

Mgr. Richard Štainc

Dovoluji si poděkovat Ing. Jiřímu Hamanovi, jehož optimistický postoj, zkušenost a nadhled

mi byly hlubokým zdrojem inspirace při psaní této práce, a doc. JUDr. Martinu Kopeckému,

CSc. za jeho odborné vedení a vlídnou trpělivost.

Obsah

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... VI

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1 Mrtvé lidské tělo a jeho ochrana ..................................................................................... 4

1.1 Právní status a ochrana mrtvého lidského těla a jeho částí .......................................... 4

1.2 Právní aspekty vystavování mrtvého lidského těla, zejména s přihlédnutím k výstavě

„Body the Exhibition“ .......................................................................................................... 12

1.2.1 Výstava ve světle zákona o zdravotních službách a souvisejících právních

předpisů .............................................................................................................................13

1.2.2 Výstava ve světle zákona o pohřebnictví ........................................................... 17

1.2.3 Výstava ve světle občanského zákoníku a pohledem odborné veřejnosti .......... 22

1.3 Nuance v českém právním řádu pro některá nakládání s tělem zemřelého po smrti . 23

2 Pojem „jiné lidské pozůstatky“ ..................................................................................... 32

3 Legální způsoby pohřbení lidských pozůstatků .......................................................... 37

4 Konečná rakev ................................................................................................................ 40

5 List o prohlídce zemřelého ............................................................................................ 48

6 Uložení lidských pozůstatků do pohřbení .................................................................... 57

6.1 Uložení lidských pozůstatků v chladicích a mrazicích zařízeních ............................ 58

6.2 Místnost pro úpravu těla zemřelého .......................................................................... 62

6.3 Absence doby pohřbení ve vztahu k problematice tzv. kryoniky .............................. 66

7 Dozor nad dodržováním zákona ................................................................................... 75

7.1 Působnost Ministerstva pro místní rozvoj, živnostenského úřadu a krajské

hygienické stanice ................................................................................................................ 76

7.2 Působnost krajského úřadu ........................................................................................ 79

Závěr ........................................................................................................................................ 82

Seznam použitých pramenů .................................................................................................. 85

Literatura .............................................................................................................................. 85

Internetové zdroje ................................................................................................................. 86

Filmové dokumenty .............................................................................................................. 88

Právní předpisy České republiky .......................................................................................... 88

Zahraniční právní předpisy ................................................................................................... 89

Mezinárodní smlouvy ......................................................................................................... 90

Tuzemská judikatura ......................................................................................................... 90

Zahraniční judikatura ....................................................................................................... 91

Další zdroje ......................................................................................................................... 91

Abstrakt ................................................................................................................................... 94

Abstract ................................................................................................................................... 95

Anglický název práce ............................................................................................................. 96

Klíčová slova ........................................................................................................................... 96

Key words ................................................................................................................................ 96

VI

Seznam použitých zkratek

ZoP

zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění do 1. 9.

2017

ZP (nebo též „zákon o pohřebnictví“)

zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, v platném a

účinném znění

Novela

zákon č. 193/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

ZZS (nebo též „zákon o zdravotních službách“)

zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

transplantační zákon

zákon č. 285/2002 Sb. o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně

některých zákonů

OZ (nebo též „občanský zákoník“)

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon o ochraně osobních údajů

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Trestní zákoník

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

MMR

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

KÚ

krajský úřad

VII

GDPR

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES

1

Úvod

Předkládaná rigorózní práce se zabývá zákonem o pohřebnictví, tedy právní normou, se

kterou se běžný člověk dostává do styku ponejvíce ve chvílích zármutku nad ztrátou blízké

osoby. Pohřeb, smrt a umírání jsou naší dnešní společností obecně vnímány jako témata na

okraji zájmu, která přirozeně vytěsňujeme z našeho vědomí pro jejich nepříjemnost. Takové

jednání je pochopitelné, poněvadž smyslem lidské existence je, dle mého názoru, sám život, a

smrt se nalézá v jeho protikladu, třebaže je jeho přirozeným zakončením. Snad nejlépe tento

vztah vystihuje Jan Werich ve svém citátu „Vše je konečné. Tak to říká rozum. I když cit mu

do toho často rád kecá“.

Přesto, zákon o pohřebnictví je právním předpisem, který se nevyhnutelně dotkne

každého z nás, což se o mnoha jiných, a často v povědomí odborné i laické veřejnosti

známějších právních normách, říci nedá. Advokátní praxe, které se s láskou věnuji, mne

mnohokráte zavedla k řešení praktických problémů pohřebních služeb, které se z předmětu

své činnosti řídí zákonem o pohřebnictví denně. Stejně tak mi bylo skutečnou ctí poznat muže

a ženy, kteří se před svým odchodem z tohoto světa jali sami zabezpečit způsob svého

pohřbení a s odhodláním podnikli kroky k jeho zajištění. Jelikož ve všech sférách lidské

činnosti se najdou lidé poctiví i nepoctiví, byl jsem též opakovaně činný při řešení

protiprávního jednání několika nepoctivých vůči těm, kteří požívají mé hluboké úcty.

Poznání úskalí právní úpravy zákona o pohřebnictví mne vedlo k vypracování této

rigorózní práce, jejímž hlavním cílem je posouzení stávající normy a návrhy některých jejích

budoucích úprav tak, aby byla přiléhavá modernímu pohřebnictví, neboť i to se, stejně jako

jiné obory lidské činnosti, neustále vyvíjí. Rád bych proto v této práci upozornil na silné i

slabé stránky stávající právní úpravy, na místa, která by si přesnější úpravu zasluhovala, tak i

místa, kde současná právní úprava nahradila ku prospěchu věci úpravu minulou, která byla

mnohde na škodu věci nebo zastarala.

Tato práce vychází ze současné české právní úpravy, mezinárodních smluv, jimiž je

Česká republika vázána, z dosavadní relevantní soudní judikatury a rozhodovací praxe

správních orgánů, odborné literatury, důvodových zpráv a v neposlední řadě i odborných

debat s pracovníky Ministerstva pro místní rozvoj České republiky i dalších institucí nad

novelou zákona o pohřebnictví v rámci meziresortní komise, jichž jsem se měl možnost

z titulu funkce místopředsedy Unie pohřebních služeb, z. s. účastnit.
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Právě nad podobou „velké“ novely zákona o pohřebnictví, která je v době dokončení této

rigorózní práce již v platnosti jako zákon č. 193/2017 Sb.1, se dosud vedly široké diskuze a

padají mnohdy ostrá prohlášení. Hlavním důvodem je míra posunu, která má být novelou

dosažena. Část osob podnikajících v pohřebnictví usuzuje, že předcházející právní úprava

byla vyhovující, a snažila se změnu zákona blokovat. Stav před novelou, kdy pohříchu zákon

o pohřebnictví neměl dostatečnou deliktní dispozici, tedy nestanovil ani nereguloval kategorii

správního deliktu pro porušení některého ze svých nařizujících ustanovení, byl pro některé

provozovatele pohřebních služeb vyhovujícím stavem. Taková právní úprava však není

vhodná, natož pak trvale udržitelná.


[…]

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budoucna bylo zakotvení nových právních institutů, například kryoniky. V minulosti jsem též

zaregistroval i názor směřující k tomu, aby byla otevřena diskuze nad možností ustavení

profesní komory pro provozovatele pohřebních služeb.

Ať již následující roky přinesou cokoliv, rád bych závěrem poukázal na skutečnost, že

české pohřebnictví ušlo od listopadu 1989 obrovský kus cesty. Ze všeho nejvíce mu prospěla

svobodná tržní ekonomika, kterou se do tohoto dlouho zanedbaného oboru dostaly potřebné

peníze, konkurence a s ní i možnost volby spotřebitele. Dnešní materiální zabezpečení a

možnosti provozovatelů služeb souvisejících s pohřbením jsou na míle vzdálené stavu před

rokem 1989, který se může soudobým ohlédnutím jevit jako katastrofický212.

České právní úpravě pohřebnictví proto do dalších let přejme, aby byla obdařena

normou logickou a jasnou, která nebude omezovat její subjekty tam, kde je to zbytečné nebo

nepatřičné, bude pojmově přesná a jednotná tam, kde je to třeba, a taktéž aby byly jí uložené

povinnosti prakticky vynutitelné dozorovými orgány, které její znalostí dostatečně vládnou a

nezdráhají se svůj dozor vykonávat.

212 Srov. např. dokument Československé televize Černí havrani z roku 1990: Černí Havrani

[dokumentární/krátkometrážní film]. Režie MUDRA, Jan. Československo, 1990, dostupný on-line na

internetové adrese https://www.youtube.com/watch?v=z1mrHa38Nrc.
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Abstrakt

Jak již z názvu předkládané rigorózní práce „Zákon o pohřebnictví de lege lata a de

lege ferenda“ plyne, zabývá se tato práce na prvním místě platnou českou právní úpravou

pohřebnictví. Za účelem komplexního posouzení právního stavu konkrétních právních

institutů a vybrané právní úpravy bylo v práci na četných místech přistoupeno k provedení

komparativních přístupů a historického výkladu. Pozornost jsem postupně věnoval

problémům aktuálním či takovým, které mohou v budoucnu teprve vzniknout. Zabýval jsem

se tedy jak otázkou legality výstavy mrtvých lidských těl z pohledu české právní úpravy

platící v době jejího uskutečnění, tak i právní úpravy současné, kdy jsem z více důvodů dospěl

k závěru, že taková výstava odporovala celé řadě ustanovení platných právních předpisů a

tento stav patrně nedojde v budoucnosti změny.

Pozornost jsem dále věnoval zákonem přípustným formám pohřbení lidských

pozůstatků. Zde jsem, jako později i na dalších místech práce, upozornil na možnost konfliktu

dvou či více existujících právních norem, podle kterých mohou účastníci právních vztahů na

úseku pohřebnictví odlišně vykládat svá práva a povinnosti. V kapitole věnované uložení

lidských pozůstatků do pohřbení bylo pojednáno o určité nelogičnosti soudobé právní úpravy

ve vztahu k povinnostem pohřební služby, které de lege lata přetrvávají nebo byly ještě

novelou zákona o pohřebnictví prohloubeny. Chybějící lhůta pro pohřbení lidského těla byla

v závěru této kapitoly obšírněji rozebrána v souvislosti s neexistující právní úpravou kryoniky

v českém právním řádu.

Podrobný právní rozbor z hlediska bývalé i současné právní úpravy, tak úpravy de lege

ferenda, byl proveden zejména u pojmu jiných lidských pozůstatků, konečné rakve a listu o

prohlídce zemřelého. V samostatných kapitolách věnovaných těmto institutům jsem navrhl a

patřičně zdůvodnil změny, které by budoucí právní úprava mohla přinést.

Závěr práce je věnován výkonu dozoru nad dodržováním zákona ze strany

jednotlivých správních orgánů a též rozšířenému katalogu správních přestupků, který byl

novelou zákona o pohřebnictví zaveden. Současně jsem se zde zabýval možnostmi snížení

počtu dozorujících správních orgánů a racionalizací výkonu dozorové pravomoci.
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Abstract

As the title of the submitted thesis "The Act on Undertaking de lege lata and de lege

ferenda" follows, this thesis deals first with the valid Czech law of undertaking. For the

purpose of a comprehensive assessment of the legal status of specific legal institutes and

selected legal regulations, comparative approaches and historical interpretation were

undertaken in the work in numerous places. I have gradually paid attention to current

problems or problems that may arise in the future. I therefore dealt with the qustion of the

legality of the exhibition of dead human bodies from the point of view of the Czech

legislation in force at the time of its realization, as well as the current legal regulations, when

for several reasons I came to the conclusion that such exhibition contradicted a number of

provisions of the current legislation and there certainly will be no changes in the future.

I continued to pay attention to the lawful forms of burial of human mortal remains.

Here, as in other places of work, I have pointed out the possibility of conflict of two or more

existing legal norms, according to which the participants in legal relations can interpret their

rights and obligations differently. The chapter on the preserving of human mortal remains

before the funeral addressed some of the illogicalities of the current legal regulations in

relation to the funeral service obligations, which de lege lata persist or were further amended

by the Act on Undertaking. The missing deadline for burial of the human body was analyzed

at the end of this chapter more extensively in connection with the non-existent legal

regulation of cryonics in the Czech legal order.

A detailed legal analysis in terms of both the former and the current legislation, and

the de lege ferenda, was made in particular with the concept of other human remains, the final

coffin and the death certificate. In separate chapters devoted to these institutes, I have drafted

and properly substantiated the changes that the future legislation could bring.

The conclusion of the thesis is devoted to the supervision of the observance of the law

by individual administrative bodies and to the extended catalog of administrative delicts,

which was introduced by the amendment to the Act on Undertaking. At the same time, I dealt

with possibilities of reducing the number of supervising administrative bodies and

rationalizing the exercise of supervisory powers.
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