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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma, stejně jako jiná témata s prvky určité hodnotové kontroverze, přitahuje
zájem dlouhodobě. K aktuálnosti přispěla novela zákona o pohřebnictví. V oboru
správního práva problematika právní úpravy pohřebnictví nepředstavuje frekventované
téma kvalifikačních prací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma předložené rigorózní práce je formulováno široce. Tomu odpovídá i rozsah právní úpravy,
jejíž detailní prostudování představuje nutnou podmínku zpracování. Na úseku právní úpravy
pohřebnictví dochází k rozmanitým formám činnosti veřejné správy, a proto je důležitým
předpokladem úspěšného zpracování rovněž ovládnutí teoretického základu správního práva. V
neposlední řadě správné uchopení předmětné problematiky vyžaduje určitou znalost reálií,
zejména znalost nejenom právních předpisů. Autor rigorózní práce by mohl v rámci rozpravy
pohovořit i tzv. měkkých normách. Do jaké míry jsou po adresáty závazné? Téma lze tedy
považovat za náročné. Autor sám nespecifikuje použité metody. Je však patrné, že uplatňuje
kombinace popisného a analytického přístupu. Na jejich základě pak sám provádí zobecňující
závěry.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně a vcelku logicky uspořádána. Člení se do sedmi kapitol, úvodu a závěru.
Autor si je nepochybně vědom, že téma práce překračuje pouze aspekt jedné právní úpravy
- pohřebnictví. Týká se i jiných právních odvětví. V tu chvíli je odváděna pozornost od
daného tématu. Mám za to, že to práci není na škodu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován
Téma práce je zvoleno velice široce. Rigorozant měl nepochybně v úmyslu podat ucelený
rozbor a srozumitelný rozbor stávající právní úpravy i pro širší veřejnost. V rámci
obhajoby své rigorózní práce by mohl věnovat pozornost velmi praktické otázce, a sice „ je
hrob - hrobka stavbou“?
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce, který autor vytýčil v úvodu, je
„poskytnout aktuální přehled právní úpravy, doplněný
o zkoumání účelu a systematiky právní úpravy“. Takto
formulovaný cíl by sám o sobě nebyl dostatečný,
stejně jako přání autora, aby se jeho práce stala
„praktickou pomůckou k proniknutí do právní úpravy
zákona o pohřebnictví.“ Z obsahu je ovšem patrné, že
autor jde ve svém zpracování nad tento rámec a reálně
naplňuje obecné požadavky na rigorózní práce, tedy
hlouběji analyzuje právní úpravu ve společenském
kontextu, odhaluje nedostatky a navrhuje řešení.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

S ohledem na nedostatek monografických zpracování
a na rozsah práce je patrné, že autor prokázal velikou
míru samostatnosti při zpracování.

Logická stavba práce Jak bylo uvedeno výše, práce vykazuje logickou
stavbu.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor byl nucen obejít se bez rozsáhlé odborné
literatury (to zvyšuje přínos práce). Využívá výrazně
možností internetových zdrojů, včetně cizojazyčných.
Rozhodně nešetří vlastními názory.

Hloubka provedené
(ve vztahu k tématu)

analýzy Předložená práce zasahuje do potřebné hloubky, i
když některá místa (viz připomínky dále) by
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 zasloužila hlubší zpracování. Souhrnně však lze
konstatovat, že autor prokázal, že je schopen se
detailně a tvůrčím způsobem věnovat dílčímu
odbornému tématu v souvislostech a systematicky
uvedenou problematiku třídit. Práce není objevná, ale
přesto se jeví jako přínosná z hlediska způsobu
zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce by mohla být preciznější v celé řadě
jednotlivostí, které by detailnější kontrola před
svázáním odhalila.

Jazyková a stylistická úroveň Rigorozant povětšinou vykazuje vysoký a čtivý styl.
Občas se ovšem objevují méně srozumitelné
formulace. Výskyt gramatických chyb a překlepů je
relativně vysoký.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem je upravena právní úprava přepravy lidských ostatků a lidských pozůstatků?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 01.01.2019

________________________
JUDr. Ivana Millerová, Dr.